30, etajul I.
Pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. — Un exemplar 5 or. v. a. s'eu 15 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 155.

Brașov, Joi 13 (26) Iulie.

1900.

Frecările între Unguri.

S'ar păre, că domnesce mare liniște în Țera unгурescă, mai ales după-ce dieta de mult și-a luat vacanța. În adevăr însă numai fizionomia esteriōră a țării pare liniștită; în interior însă fierb și clocotesc nemulțămirea de tot felul.

folosirii colorilor *străine*, care însă nu se poate aplica în cazul de față, vorba fiind aici nu de *embleme* și *stindarde străine*, ci de nisce simple coarde.

Dér să așteptăm rezultatul apela-țiunii.

Discurs de deschidere

a adunării generale a „Societății pentru fond de teatru român“ în 9 (22) Iulie 1900, ținut de președ. Iosif Vulcan.

— Fine. —

Nicăiri, în elementul românesc, sentimentul acesta nu s'a ivit cu mai multă tăria, decât aici în Transilvania, vatra unde au descolăcat legiunile romane, obârșia n'émului românesc.

Munții aceștia, cu întunecoșii lor codri, au fost adăpostul tainelor sufletești ale poporului nostru.